

Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro)

Voci	30/9/2003	30/9/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
Interessi netti	3.793	4.045	-252	-6,2
Dividendi e altri proventi	89	123	-34	-27,6
Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	91	54	37	68,5
Margine di interesse	3.973	4.222	-249	-5,9
Commissioni nette	2.454	2.448	6	0,2
Profitti da operazioni finanziarie	687	170	517	
Altri proventi netti di gestione	256	248	8	3,2
Margine di intermediazione	7.370	7.088	282	4,0
Spese amministrative:	-4.064	-4.282	-218	-5,1
di cui: - spese per il personale	-2.511	-2.651	-140	-5,3
- altre spese amministrative	-1.553	-1.631	-78	-4,8
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	-499	-492	7	1,4
Costi operativi	-4.563	-4.774	-211	-4,4
Risultato di gestione	2.807	2.314	493	21,3
Rettifiche di valore su differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto	-94	-107	-13	-12,1
Accantonamenti per rischi ed oneri	-156	-281	-125	-44,5
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai Fondi rischi su crediti	-756	-1.276	-520	-40,8
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	-35	-86	-51	-59,3
Utile delle attività ordinarie	1.766	564	1.202	
Utile (perdita) straordinario	107	-322	429	
Imposte sul reddito del periodo	-781	-129	652	
Variazione del fondo per rischi bancari generali ed altri fondi	10	4	6	
Utile del periodo di pertinenza di terzi	-64	-61	3	4,9
Utile netto	1.038	56	982	

⁽¹⁾ Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Evoluzione trimestrale del conto economico riclassificato

(milioni di euro)

Voci	Esercizio 2003			Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
	3° trimestre	2° trimestre ⁽¹⁾	1° trimestre ⁽¹⁾	4° trimestre	3° trimestre	2° trimestre	1° trimestre
Interessi netti	1.257	1.253	1.283	1.323	1.359	1.322	1.364
Dividendi e utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	21	91	68	35	15	118	44
Margine di interesse	1.278	1.344	1.351	1.358	1.374	1.440	1.408
Commissioni nette	838	831	785	800	795	834	819
Profitti (perdite) da operazioni finanziarie	186	311	190	22	-33	119	84
Altri proventi netti di gestione	114	68	74	169	71	81	96
Margine di intermediazione	2.416	2.554	2.400	2.349	2.207	2.474	2.407
Spese amministrative:	-1.338	-1.373	-1.353	-1.462	-1.357	-1.444	-1.481
di cui: - spese per il personale	-825	-833	-853	-855	-818	-914	-919
- altre spese amministrative	-513	-540	-500	-607	-539	-530	-562
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	-172	-171	-156	-224	-175	-162	-155
Costi operativi	-1.510	-1.544	-1.509	-1.686	-1.532	-1.606	-1.636
Risultato di gestione	906	1.010	891	663	675	868	771
Rettifiche di valore su differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto	-30	-32	-32	-33	-60	-24	-23
Accantonamenti per rischi ed oneri	-20	-100	-36	-22	-13	-213	-55
Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti ai Fondi rischi su crediti	-245	-244	-267	-1.012	-282	-818	-176
Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie	10	-12	-33	-201	-14	-60	-12
Utile (perdita) delle attività ordinarie	621	622	523	-605	306	-247	505
Utile (perdita) straordinario	-7	84	30	602	-373	-190	241
Imposte sul reddito del periodo	-263	-294	-224	163	4	167	-300
Variazioni del fondo rischi bancari generali ed altri fondi	2	6	2	-24	2	-	2
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	-25	-21	-18	8	3	-41	-23
Utile (perdita) netto	328	397	313	144	-58	-311	425

⁽¹⁾ Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Dati patrimoniali consolidati

(milioni di euro)

ATTIVITA'	30/9/2003	31/12/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
1. Cassa e disponibilità presso banche centrali ed uffici postali	1.390	1.634	-244	-14,9
2. Crediti:				
- Crediti verso clientela	156.566	165.102	-8.536	-5,2
- Crediti verso banche	35.899	30.321	5.578	18,4
3. Titoli non immobilizzati	26.404	27.086	-682	-2,5
di cui azioni proprie	894	981	-87	-8,9
4. Immobilizzazioni:				
a) Titoli immobilizzati	7.153	7.892	-739	-9,4
b) Partecipazioni	4.614	4.170	444	10,6
c) Immateriali e materiali	4.461	4.792	-331	-6,9
5. Differenze positive di consolidamento	570	612	-42	-6,9
6. Differenze positive di patrimonio netto	285	161	124	77,0
7. Altre voci dell'attivo	41.278	33.972	7.306	21,5
Totale dell'Attivo	278.620	275.742	2.878	1,0

PASSIVITA'	30/9/2003	31/12/2002 pro-forma ⁽¹⁾	variazioni	
			assolute	%
1. Debiti:				
- Debiti verso clientela	109.458	110.662	-1.204	-1,1
- Debiti rappresentati da titoli	55.660	55.077	583	1,1
- Debiti verso banche	38.014	45.009	-6.995	-15,5
2. Fondi a destinazione specifica	5.425	5.240	185	3,5
3. Altre voci del passivo	43.518	33.553	9.965	29,7
4. Fondi rischi su crediti	51	50	1	2,0
5. Passività subordinate e perpetue	11.221	11.488	-267	-2,3
6. Patrimonio di pertinenza di terzi	697	716	-19	-2,7
7. Patrimonio netto:				
- Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari generali	13.508	13.717	-209	-1,5
- Differenze negative di consolidamento	29	29	-	-
- Differenze negative di patrimonio netto	1	1	-	-
- Utile netto	1.038	200	838	
Totale del Passivo	278.620	275.742	2.878	1,0

Raccolta indiretta da clientela	295.433	296.914	-1.481	-0,5
---------------------------------	---------	---------	--------	------

⁽¹⁾ Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Dati patrimoniali consolidati (evoluzione trimestrale)

(milioni di euro)

ATTIVITA'	Esercizio 2003			Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
	30/9	30/6 ⁽¹⁾	31/3 ⁽¹⁾	31/12	30/9	30/6	31/3
1. Cassa e disponibilità presso banche centrali ed uffici postali	1.390	1.370	1.354	1.634	1.488	1.409	1.666
2. Crediti:							
- Crediti verso clientela	156.566	161.701	162.108	165.102	165.817	172.445	174.314
- Crediti verso banche	35.899	33.548	32.878	30.321	37.246	38.274	43.510
3. Titoli non immobilizzati	26.404	31.989	28.333	27.086	31.132	36.417	39.115
di cui azioni proprie	894	891	664	981	-	-	-
4. Immobilizzazioni:							
a) Titoli immobilizzati	7.153	7.746	8.012	7.892	9.186	9.535	11.026
b) Partecipazioni	4.614	4.631	4.397	4.170	4.966	4.765	5.260
c) Immateriali e materiali	4.461	4.532	4.586	4.792	4.809	4.774	4.887
5. Differenze positive di consolidamento	570	594	590	612	631	640	611
6. Differenze positive di patrimonio netto	285	293	250	161	120	129	39
7. Altre voci dell'attivo	41.278	35.400	35.066	33.972	31.174	29.956	29.165
Totale dell'Attivo	278.620	281.804	277.574	275.742	286.569	298.344	309.593

PASSIVITA'	Esercizio 2003			Esercizio 2002 ⁽¹⁾			
	30/9	30/6 ⁽¹⁾	31/3 ⁽¹⁾	31/12	30/9	30/6	31/3
1. Debiti:							
- Debiti verso clientela	109.458	111.517	112.233	110.662	111.214	109.855	111.924
- Debiti rappresentati da titoli	55.660	57.371	53.857	55.077	54.466	57.166	57.828
- Debiti verso banche	38.014	42.914	44.264	45.009	55.870	65.239	76.313
2. Fondi a destinazione specifica	5.425	5.311	5.483	5.240	4.908	4.963	5.418
3. Altre voci del passivo	43.518	38.525	35.726	33.553	33.850	34.801	31.731
4. Fondi rischi su crediti	51	51	51	50	147	146	156
5. Passività subordinate	11.221	11.228	11.441	11.488	11.593	11.519	11.177
6. Patrimonio di pertinenza di terzi	697	672	722	716	761	753	799
7. Patrimonio netto:							
- Capitale, riserve e Fondo per rischi bancari generali	13.508	13.475	13.454	13.717	13.674	13.758	13.806
- Differenze negative di consolidamento	29	29	29	29	29	29	15
- Differenze negative di patrimonio netto	1	1	1	1	1	1	1
- Utile netto	1.038	710	313	200	56	114	425
Totale del Passivo	278.620	281.804	277.574	275.742	286.569	298.344	309.593

Raccolta indiretta da clientela	295.433	292.892	286.501	296.914	299.407	309.839	314.733
---------------------------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

⁽¹⁾ Dati riesposti per omogeneità di confronto.